CRQ/MA

Conselho Regional de Quimica 112 Regido
CNPJ: 10.338.929/0001-89

Periodo: 01/01/2021 a 31/12/2021
Balangco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICS’I’;?_ ATB';E‘I’;:AD‘: RE:EICZ';I;QS SALDO
RECEITA CORRENTE 2.330.200,00 2.330.200,00 2.176.179,48 -154.020,52
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 1.408.000,00 1.408.000,00 1.067.706,90 -340.293,10
CONTRIBUICAO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONOMICAS 1.408.000,00 1.408.000,00 1.067.706,90 -340.293,10
ANUIDADES - PESSOAS FISICAS 488.000,00 488.000,00 350.954,69 -137.045,31
ANUIDADES - PESSOAS JURIDICAS 920.000,00 920.000,00 716.752,21 -203.247,79
RECEITAS PATRIMONIAIS 80.000,00 80.000,00 126.184,34 46.184,34
APLICACAO FINANCEIRA - RENDA FIXA 80.000,00 80.000,00 126.184,34 46.184,34
RECEITAS DE SERVICOS 211.500,00 211.500,00 182.141,56 -29.358,44
SERVICOS ADMINISTRATIVOS 211.500,00 211.500,00 182.141,56 -29.358,44
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 630.700,00 630.700,00 800.146,68 169.446,68
MULTAS E JUROS DE MORA 96.200,00 96.200,00 135.758,59 39.558,59
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUICGES 53.500,00 53.500,00 48.357,11 -5.142,89
CONTR';"BL:J"IEP%)SEE JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DAS 26.000,00 26.000,00 20.132,56 -5.867,44
MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 16.700,00 16.700,00 67.268,92 50.568,92
INDENIZACOES E RESTITUICOES 30.000,00 30.000,00 9.231,74 -20.768,26
RESTITUICOES 30.000,00 30.000,00 9.231,74 -20.768,26
RECEITA DA DIVIDA ATIVA 504.500,00 504.500,00 655.156,35 150.656,35
RECEITA DA DIVIDA ATIVA EM FASE ADMINISTRATIVA 304.500,00 304.500,00 578.102,84 273.602,84
RECEITA DA DIVIDA ATIVA EM FASE EXECUTIVA 200.000,00 200.000,00 77.053,51 -122.946,49
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CRQ/MA

Periodo: 01/01/2021 a 31/12/2021

RECEITAS ORCAMENTARIAS

RECEITA DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE QUIMICA - CFQ

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUB-TOTAL DAS RECEITAS

DEFICIT

TOTAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTAGAO DOTAGAO

PREVISAO
INICIAL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.330.200,00
0,00
2.330.200,00
DESPESAS

PREVISAO
ATUALIZADA

382.230,00
382.230,00
382.230,00
382.230,00
0,00
2.712.430,00
0,00
2.712.430,00
DESPESAS

RECEITAS

CREDITO DISPONIVEL
CREDITO DISPONIVEL - DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICACOES DIRETAS
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
PREMIACOES CULT., ART., CIENT., DESPORT., E OUTRAS
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
SERVICOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

INICIAL
2.330.200,00

ATUALIZADA

2.712.430,00
2.109.440,00 2.131.653,84
1.325.537,93 1.321.537,93

1.325.537,93 1.321.537,93

722.892,80 695.746,02
184.591,56 204.829,34
398.053,57 400.962,57
20.000,00 20.000,00
783.902,07 810.115,91
783.902,07 810.115,91
45.000,00 30.292,71
106.972,10 116.669,39
30.000,00 30.000,00
15.000,00 15.000,00
79.500,00 79.500,00
144.742,00 169.552,00

;‘J Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

EMPENHADAS
1.788.774,60

1.784.645,30
1.221.702,88
1.221.702,88
664.966,10
204.829,34
351.907,44
0,00
562.942,42
562.942,42
26.900,00
102.154,17
14.500,00
698,96
75.201,15
137.460,00

LIQUIDADAS
1.788.774,60

1.784.645,30
1.221.702,88
1.221.702,88
664.966,10
204.829,34
351.907,44
0,00
562.942,42
562.942,42
26.900,00
102.154,17
14.500,00
698,96
75.201,15
137.460,00

REALIZADAS ey
382.230,00 0,00
382.230,00 0,00
382.230,00 0,00
382.230,00 0,00

0,00 0,00
2.558.400,48 -154.020,52
0,00 0,00
2.558.400,48 -154.020,52

DESPESAS

PAGAS
1.770.782,97 923.655,40
1.766.653,67 347.008,54
1.203.821,00 99.835,05
1.203.821,00 99.835,05
664.966,10 30.779,92
186.947,46 0,00
351.907,44 49.055,13
0,00 20.000,00
562.832,67 247.173,49
562.832,67 247.173,49
26.900,00 3.392,71
102.044,42 14.515,22
14.500,00 15.500,00
698,96 14.301,04
75.201,15 4.298,85
137.460,00 32.092,00
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CRQ/MA

Periodo: 01/01/2021 a 31/12/2021

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO

DOTAGAO

DESPESAS

DESPESAS

DESPESAS

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNICAGAO -

PJ
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

CREDITO DISPONIVEL - DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
INVESTIMENTOS - APLICACOES DIRETAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

RESERVA DE CONTIGENCIA

SUB-TOTAL DAS DESPESAS

SUPERAVIT

TOTAL

INICIAL
6.000,00

251.400,00
89.670,00
15.617,97

200.760,00

200.760,00

200.760,00

200.760,00
20.000,00

2.330.200,00
0,00
2.330.200,00

ATUALIZADA
6.000,00

228.261,53
116.587,51
18.252,77
560.776,16
560.776,16
560.776,16
560.776,16
20.000,00
2.712.430,00
0,00
2.712.430,00

EMPENHADAS

5.550,00
85.752,07
98.186,51
16.539,56

4.129,30

4.129,30

4.129,30

4.129,30

0,00
1.788.774,60
769.634,88
2.558.409,48

LIQUIDADAS
5.550,00

85.752,07
98.186,51
16.539,56
4.129,30
4.129,30
4.129,30
4.129,30

0,00
1.788.774,60
0,00
1.788.774,60

PAGAS
5.550,00

85.752,07
98.186,51
16.539,56
4.129,30
4.129,30
4.129,30
4.129,30

0,00
1.770.782,97
0,00
1.770.782,97

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO . EM 31 DE CANCELADOS
PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCICIOS DEZEMBRO DO

ANTERIORES EXERCICIO

ANTERIOR
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 15.106,26) 15.106,26 0,00 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICACOES 0,00 15.106,26 15.106,26 0,00 0,00

DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 1.620,42 1.480,43 0,00 139,99
D(I)F:JETTF;gS DESPESAS CORRENTES - APLICACOES 0,00 1.620,42 1.480,43 0,00 139,99

;} Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

142.509,46
18.401,00
1.713,21
556.646,86
556.646,86
556.646,86
556.646,86
20.000,00
923.655,40
769.634,88
154.020,52
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| TOTAL: 0,00 16.726,68" 16.586,69 0,00 139,99
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CRQ/MA Periodo: 01/01/2021 a 31/12/2021
[

Notas Explicativas

3 - Balango Orgamentario

O Balango Orcamentario evidencia as receitas e despesas orgamentarias, detalhadas em niveis relevantes de analise, confrontando o orgamento inicial e as suas
alteragdes com a execucao, demonstrando o resultado orgamentario.

O Balango Orcamentario € estruturado de forma a evidenciar a integragdo entre o planejamento e a execucao orgamentaria.

O Resultado Or¢amentario apurado em 31/12/2021 foi um Superavit de R$ 769.634,88 ( setecentos e sessenta € nove mil, seiscentos e trinta e quatro reais e oitenta e
oito centavos), conforme demonstragao abaixo:

Resultado Orcamentario 2021

a) Receita Orcamentaria Arrecadada até 31/12/2021  .....ccceevvevvennnne. R$ 2.558.409,48
b) (-) Crédito Empenhado até 31/12/2021 .....cceevvieviieiieieeiieeeeeenee. R$ 1.788.774,60
¢) (=) Superavit Orcamentario apurado em 31/12/2021 .....cccceeervueecrrurecnnns RS 769.634,88
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