CRQ/MA

Conselho Regional de Química 11ª Região

CNPJ: 10.338.929/0001-89

Período: 01/01/2021 a 31/12/2021

Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	2.330.200,00	2.330.200,00	2.176.179,48	-154.020,52
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.408.000,00	1.408.000,00	1.067.706,90	-340.293,10
CONTRIBUIÇÃO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONÔMICAS	1.408.000,00	1.408.000,00	1.067.706,90	-340.293,10
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	488.000,00	488.000,00	350.954,69	-137.045,31
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	920.000,00	920.000,00	716.752,21	-203.247,79
RECEITAS PATRIMONIAIS	80.000,00	80.000,00	126.184,34	46.184,34
APLICAÇÃO FINANCEIRA - RENDA FIXA	80.000,00	80.000,00	126.184,34	46.184,34
RECEITAS DE SERVIÇOS	211.500,00	211.500,00	182.141,56	-29.358,44
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	211.500,00	211.500,00	182.141,56	-29.358,44
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	630.700,00	630.700,00	800.146,68	169.446,68
MULTAS E JUROS DE MORA	96.200,00	96.200,00	135.758,59	39.558,59
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	53.500,00	53.500,00	48.357,11	-5.142,89
MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES	26.000,00	26.000,00	20.132,56	-5.867,44
MULTAS DE OUTRAS ORIGENS	16.700,00	16.700,00	67.268,92	50.568,92
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	30.000,00	30.000,00	9.231,74	-20.768,26
RESTITUIÇÕES	30.000,00	30.000,00	9.231,74	-20.768,26
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	504.500,00	504.500,00	655.156,35	150.656,35
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA EM FASE ADMINISTRATIVA	304.500,00	304.500,00	578.102,84	273.602,84
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA EM FASE EXECUTIVA	200.000,00	200.000,00	77.053,51	-122.946,49



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA DE CAPITAL			0,00	382.230,00	382.230,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			0,00	382.230,00	382.230,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS			0,00	382.230,00	382.230,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA - CFQ			0,00	382.230,00	382.230,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			2.330.200,00	2.712.430,00	2.558.409,48	-154.020,52
DÉFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			2.330.200,00	2.712.430,00	2.558.409,48	-154.020,52
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL	2.330.200,00	2.712.430,00	1.788.774,60	1.788.774,60	1.770.782,97	923.655,40
CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS CORRENTES	2.109.440,00	2.131.653,84	1.784.645,30	1.784.645,30	1.766.653,67	347.008,54
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.325.537,93	1.321.537,93	1.221.702,88	1.221.702,88	1.203.821,00	99.835,05
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÕES DIRETAS	1.325.537,93	1.321.537,93	1.221.702,88	1.221.702,88	1.203.821,00	99.835,05
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	722.892,80	695.746,02	664.966,10	664.966,10	664.966,10	30.779,92
OBRIGAÇÕES PATRONAIS	184.591,56	204.829,34	204.829,34	204.829,34	186.947,46	0,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	398.053,57	400.962,57	351.907,44	351.907,44	351.907,44	49.055,13
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	783.902,07	810.115,91	562.942,42	562.942,42	562.832,67	247.173,49
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS	783.902,07	810.115,91	562.942,42	562.942,42	562.832,67	247.173,49
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	45.000,00	30.292,71	26.900,00	26.900,00	26.900,00	3.392,71
MATERIAL DE CONSUMO	106.972,10	116.669,39	102.154,17	102.154,17	102.044,42	14.515,22
PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESPORT., E OUTRAS	30.000,00	30.000,00	14.500,00	14.500,00	14.500,00	15.500,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	15.000,00	15.000,00	698,96	698,96	698,96	14.301,04
SERVIÇOS DE CONSULTORIA	79.500,00	79.500,00	75.201,15	75.201,15	75.201,15	4.298,85
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	144.742,00	169.552,00	137.460,00	137.460,00	137.460,00	32.092,00



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	6.000,00	6.000,00	5.550,00	5.550,00	5.550,00	450,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	251.400,00	228.261,53	85.752,07	85.752,07	85.752,07	142.509,46
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ	89.670,00	116.587,51	98.186,51	98.186,51	98.186,51	18.401,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	15.617,97	18.252,77	16.539,56	16.539,56	16.539,56	1.713,21
CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS DE CAPITAL	200.760,00	560.776,16	4.129,30	4.129,30	4.129,30	556.646,86
INVESTIMENTOS	200.760,00	560.776,16	4.129,30	4.129,30	4.129,30	556.646,86
INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS	200.760,00	560.776,16	4.129,30	4.129,30	4.129,30	556.646,86
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	200.760,00	560.776,16	4.129,30	4.129,30	4.129,30	556.646,86
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	2.330.200,00	2.712.430,00	1.788.774,60	1.788.774,60	1.770.782,97	923.655,40
SUPERÁVIT	0,00	0,00	769.634,88	0,00	0,00	769.634,88
TOTAL	2.330.200,00	2.712.430,00	2.558.409,48	1.788.774,60	1.770.782,97	154.020,52

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS						
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS					
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	15.106,26	15.106,26	0,00	0,00	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÕES DIRETAS	0,00	15.106,26	15.106,26	0,00	0,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	1.620,42	1.480,43	0,00	139,99	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS	0,00	1.620,42	1.480,43	0,00	139,99	

Período: 01/01/2021 a 31/12/2021

CRQ/MA

TOTAL:	0,00	16.726,68	16.586,69	0,00	139,99
	- ,			- 7	,



Notas Explicativas

3 - Balanco Orcamentário

O Balanço Orçamentário evidencia as receitas e despesas orçamentárias, detalhadas em níveis relevantes de análise, confrontando o orçamento inicial e as suas alterações com a execução, demonstrando o resultado orçamentário.

O Balanço Orçamentário é estruturado de forma a evidenciar a integração entre o planejamento e a execução orçamentária.

O Resultado Orçamentário apurado em 31/12/2021 foi um Superávit de R\$ 769.634,88 (setecentos e sessenta e nove mil, seiscentos e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos), conforme demonstração abaixo:

Resultado Orçamentário 2021

a) Receita Orçamentária Arrecadada até 31/12/2021		R\$ 2.558.409,	48
---	--	----------------	----

c) (=) Superávit Orçamentário apurado em 31/12/2021 R\$ 769.634,88